



CÁBULA ESTATÍSTICA

22 Out 2023 | Boletim trimestral

Nota: A "Cábula Estatística" utiliza dados estatísticos divulgados periodicamente por várias entidades, sendo atualizada de acordo com a periodicidade assinalada, para assegurar a comparabilidade, mesmo quando existam dados mais regulares ou mais recentes. Os destaques incluem dados mais recentes, enquadrados na mensagem de balanço da governação.

ÍNDICE

Clique na área pretendida

- População e Demografia
- Rendimento e Condições de Vida
- Saúde
- Mercado de Trabalho
- Justiça
- Segurança Interna
- Sociedade da Informação e do Conhecimento
- Empresas
- Indústria
- Turismo
- Agricultura
- Contas Nacionais

✓ **População e Demografia**

✓ **Rendimento e Condições de Vida**

✓ **Saúde**

✓ **Mercado de Trabalho**

✓ **Justiça**

✓ **Segurança Interna**

✓ **Sociedade da Informação e do Conhecimento**

✓ **Empresas**

✓ **Indústria**

✓ **Turismo**

✓ **Agricultura**

✓ **Contas Nacionais**

> **VOLTAR AO ÍNDICE** <



nº 22 / Out 2023
Boletim trimestral

Fontes:
INE
DGPJ-MJ
MAI

Esta edição foi elaborada com informação disponibilizada até **6 de outubro de 2023**

POPULAÇÃO E DEMOGRAFIA

*INE: Estimativas objeto de revisão com base dos resultados definitivos dos Censos 2021, dando início à nova série Estimativas Provisórias de População Residente.

POPULAÇÃO RESIDENTE

	2022	2021	2020	2019	Var. anual
• Número Total de residentes (em 31 de dezembro)	10 467 366	10 421 117	10 394 297	10 375 395	0,44%
• Homens	5 001 811	4 967 262	4 942 871	4 926 990	0,70%
• Mulheres	5 465 555	5 453 855	5 451 426	5 448 405	0,21%
• Variação populacional	46 249	26 820	18 902	41 899	72,4%
• Taxa de crescimento efetivo	0,44%	0,26%	0,18%	0,40%	0,18 p.p.
• População com idade inferior a 15 anos	1 351 011	1 357 823	1 374 057	1 392 316	-0,50%
• Índice de dependência Jovens (n.º)	20,4	20,6	20,8	21,0	-0,97%
• População com idade dos 15 aos 64 anos	6 608 433	6 601 650	6 607 987	6 624 597	0,10%
• Índice de renovação população ativa (n.º)	75,2	75,5	76,1	76,3	-0,40%
• População com idade igual ou superior a 65 anos	2 507 922	2 461 644	2 412 253	2 358 482	1,88%
• Idosos com idade superior a 85 anos	368 400	362 327	352 726	343 512	1,68%
• Índice de dependência Idosos (n.º)	38,0	37,3	36,5	35,6	1,88%
• Índice de envelhecimento (n.º de idosos por cada 100 jovens)	185,6	181,3	175,6	169,4	2,37%
• Índice de longevidade (relação entre pessoas >75 anos e >65 anos)	48,7	48,7	48,7	48,6	0,00%
• Número Médio de residentes	10 444 242	10 407 707	10 384 846	10 354 446	0,35%
• Índice de dependência total (n.º jovens + idosos por cada 100 pessoas ativas)	58,4	57,9	57,3	56,6	0,86%
• Idade mediana da população residente (n.º anos)	47,0	46,7	46,3	45,9	0,64%
• Saldo natural	-40 640	-45 220	-38 866	-25 264	-10,1%
• Número de nascimentos	83 671	79 582	84 530	86 579	5,14%
• Taxa bruta de natalidade (‰)	8,0	7,6	8,1	8,4	-0,4 p.p.
• Número de óbitos	124 311	124 841	123 396	111 843	-0,42%
• Taxa bruta de mortalidade (‰)	11,9	12,0	11,9	10,8	0,10 p.p.
• Taxa de crescimento natural	-0,39%	-0,25%	-0,25%	-0,23%	-0,14 p.p.
• Saldo migratório	86 889	72 040	57 768	67 163	20,6%
• Imigrantes permanentes (n.º)	117 843	97 119	83 654	95 382	21,34%
• Emigrantes permanentes (n.º)	30 954	25 079	25 886	28 219	23,43%
• Taxa de crescimento migratório	0,83%	0,69%	0,56%	0,65%	0,14 p.p.
• Emigrantes temporários (n.º)	40 763	40 904	42 323	48 821	-0,34%
• Índice sintético de fecundidade (n.º filhos por mulher em idade fértil)	1,43	1,35	1,41	1,43	5,93%
• Idade média mulher ao nascimento de um filho	31,7	31,8	31,6	31,4	-0,31%
• Idade média mulher ao nascimento do 1º filho	30,3	30,4	30,2	29,9	-0,33%
• Esperança de vida à nascença (HM n.º anos)	80,96	80,97	81,22	81,05	-0,01%
• Esperança de vida à nascença (H n.º anos)	78,05	78,04	78,34	78,13	0,01%
• Esperança de vida à nascença (M n.º anos)	83,52	83,53	83,74	83,61	-0,01%

PROJEÇÕES PARA 2080 (atualização do cenário central em março 2020)

	2080	2020
• População residente (em 31 de dezembro)	8,2 milhões	10,4 milhões
• População em idade ativa (idade 15 - 64 anos)	4,2 milhões	6,6 milhões
• Número de jovens (idade 0 - 14 anos)	1,0 milhões	1,4 milhões
• Número de idosos (idade 65 + anos)	3,0 milhões	2,4 milhões
• Índice de envelhecimento (n.º de idosos por cada 100 jovens)	300,3	175,6
• Esperança de vida à nascença (H n.º anos)	87,92	78,34
• Esperança de vida à nascença (M n.º anos)	93,30	83,74

Estatísticas anuais

(Junho – ver mais)

POPULAÇÃO RESIDENTE

	2022	2021	Var. anual
População residente	10 467 366	10 421 117	↑ 46 249
Taxa de crescimento efetivo			↑ 26 820

	2022	2021	Var. anual
Taxa de crescimento efetivo			↑ 0,18 p.p.
			0,0 p.p.

POPULAÇÃO RESIDENTE MÉDIA

	2022	2021	Var. anual
Saldo Natural 2022	↑ 36 535		
Saldo Natural 2021	↑ 22 861		
Taxa de crescimento natural	-40 640		
	-45 220		

	2022	2021	Var. anual
Saldo Natural 2022	↑ 36 535		
Saldo Natural 2021	↑ 22 861		
Taxa de crescimento natural	-40 640		
	-45 220		

	2022	2021	Var. anual
Saldo migratório	↓ 0,14 p.p.		
	0,0 p.p.		

	2022	2021	Var. anual
Saldo migratório	86 889	72 040	↑ 20,6%
			↑ 24,7%

(6º ano de saldos positivos)

Emigração e Imigração

	2022	2021	Var. anual
Imigrantes	117 843	97 119	↑ 21,34%
Emigrantes	30 954	25 079	↑ 23,4%

	2022	2021	Var. anual
Taxa de crescimento migratório	↑ 0,14 p.p.		
	↑ 0,13 p.p.		
	1,43		

Índice de fecundidade (filhos por mulher em idade fértil)

	2022	2021	Var. anual
Envelhecimento Demográfico	1,43		
	5,93%		
	-0,31%		
	-0,33%		

	2022	2021	Var. anual
Índice de fecundidade	1,43		
	5,93%		
	-0,31%		
	-0,33%		

	2022	2021	Var. anual
Índice de envelhecimento	185,6		
Esperança Média de Vida			
	80,96		
	78,05		
	83,52		

Projeções para 2080

(a cada cinco anos) [ver mais]

	2080	2022
População Residente (milhões)	8,2	10,5 milhões
Índice de envelhecimento	300,3	185,6
Índice de dependência de idosos (n.º)	72,4	38,0

SAÚDE (2/2)

FINANCIAMENTO DA SAÚDE (Base 2016)

	2022 (Pe)	2021 (Po)	2020	2019	2018	2017
Despesa corrente em saúde e PIB (milhões €)	25 417,7	23 915,7	21 150,1	20 395,2	19 313,3	18 234,5
• Taxa de variação nominal (%)	6,3%	13,1%	3,7%	5,6%	5,9%	4,1%
• Despesa corrente em saúde (% PIB)	10,6% PIB	11,1% PIB	10,5% PIB	9,5% PIB	9,4% PIB	9,3% PIB
Produto interno bruto (PIB) (milhões €)	239 240,7	214 741,0	200 518,9	214 374,6	205 184,1	195 947,2
• Taxa de variação nominal (%)	11,4%	7,1%	-6,5%	4,5%	4,7%	5,1%
Despesa corrente em saúde - agentes financiadores						
• Administrações públicas - preços correntes (milhões €)	16 713,5	15 681,3	14 080,1	12 977,5	12 389,3	11 731,8
• Taxa de variação nominal - pública (%)	6,6%	11,4%	8,5%	4,7%	5,6%	3,3%
• Despesa corrente em saúde (% PIB)	7,0% PIB	7,3% PIB	7,0% PIB	6,1% PIB	6,0% PIB	6,0% PIB
• Total despesa corrente pública - SNS+SRS (% total despesa)	65,8%	65,6%	66,6%	63,6%	64,1%	64,3%
• Setor privado - preços correntes (milhões €)	8 704,2	8 234,4	7 070,2	7 417,7	6 924,0	6 502,8
• Taxa de variação nominal - privada (%)	5,7%	16,5%	-4,7%	7,1%	6,5%	5,4%
• Despesa corrente em saúde (% PIB)	3,6% PIB	3,8% PIB	3,5% PIB	3,5% PIB	3,4% PIB	3,3% PIB
• Total despesa corrente privada (% total despesa)	34,2%	34,4%	33,4%	36,4%	35,9%	35,7%
Despesa corrente em saúde (€/per capita)	2 473,96	2 324,62	2 053,99	1 982,76	1 878,02	1 770,29
• Despesa corrente pública (€)	1 626,76	1 524,23	1 367,39	1 261,63	1 204,73	1 138,97
• Despesa corrente privada (€)	847,20	800,39	686,60	721,12	673,29	631,32

CAUSAS DE MORTE EM PORTUGAL

	2021	Proporção %	2020	Proporção %	2019	V. anual (%)
Óbitos - total	125 233	100%	123 720	100%	112 334	1,2%
taxa bruta de mortalidade (por 100 mil habitantes)	1 199,9		1 198,5		1 087,3	
• Doenças do aparelho circulatório (dos quais):	32 452	25,9%	34 593	28,0%	33 624	-6,2%
taxa bruta de mortalidade (por 100 mil habitantes)	310,8		335,0		324,9	
• doenças cerebrovasculares (AVC)	9 613	7,7%	11 439	9,2%	10 975	-16,0%
• doença isquémica do coração	6 683	5,3%	6 838	5,5%	7 151	-2,3%
• enfarte agudo do miocárdio	3 977	3,2%	4 086	3,3%	4 275	-2,7%
• Tumores malignos (dos quais):	27 644	22,1%	28 393	23,0%	28 544	-2,6%
taxa bruta de mortalidade (por 100 mil habitantes)	265,0		275,1		276,7	
• da traqueia, brônquios e pulmão	4 400	3,5%	4 318	3,5%	4 405	1,9%
• do colon, reto e ânus	3 609	2,9%	3 810	3,1%	3 829	-5,3%
• Doença do aparelho respiratório (dos quais):	10 273	8,2%	11 266	9,1%	12 243	-8,8%
taxa bruta de mortalidade (por 100 mil habitantes)	98,6		109,2		118,8	
• pneumonia	3 765	3,0%	4 359	3,5%	4 700	-13,6%
• Doença COVID-19	12 986	10,4%	7 125	5,8%	X	82,3%
taxa bruta de mortalidade (por 100 mil habitantes)	124,5		69,0		X	
• Conjunto esteve na origem de 48% dos óbitos (2020:51%):						
Doenças do aparelho circulatório	34 593	28,0%	33 624	29,9%	32 926	2,9%
Tumores malignos	28 393	23,0%	28 544	25,4%	27 929	-0,5%

Estatísticas anuais

(Julho) [ver mais]

DESPESA CORRENTE

25 417,7 milhões €	10,6% PIB
per capita	2 474,0 €
Pública	1 626,8 €
Privada	847,2 €
Taxa variação nominal	↑ 6,3%
Pública	↑ 6,6%
Privada	↑ 5,7%

Importância relativa despesa pública no sistema de saúde

2022 (Pe)

16 713,5 milhões €	7,0% PIB
Setor privado	
8 704,2 milhões €	3,6% PIB

Estatísticas anuais

(Maio) [ver mais]

CAUSAS DE MORTE

Principais causas

A. Circulatório + Tumores	48,0%
Aparelho Circulatório	25,9%
32 452	↓ 6,2%
por 100 mil habitantes	310,8
Cerebrovasculares (AVC)	7,7%
9 613	↓ 16,0%
Tumores Malignos	22,1%
27 644	↓ 2,6%
por 100 mil habitantes	265,0
Aparelho respiratório	8,2%
10 273	↓ 8,8%
por 100 mil habitantes	98,6
Covid-19	10,4%
12 986	↑ 82,3%
por 100 mil habitantes	124,5
Homens (n.º)	139,3
Mulheres (n.º)	111,0

- ✓ População e Demografia
- ✓ Rendimento e Condições de Vida
- ✓ Saúde
- ✓ Mercado de Trabalho
- ✓ Justiça
- ✓ Segurança Interna
- ✓ Sociedade da Informação e do Conhecimento
- ✓ Empresas
- ✓ Indústria
- ✓ Turismo
- ✓ Agricultura
- ✓ Contas Nacionais

> VOLTAR AO ÍNDICE <



nº 22 / Out 2023
Boletim trimestral

Fontes:
INE
DGPJ-MJ
MAI

Esta edição foi elaborada
com informação
disponibilizada até
6 de outubro de 2023

MERCADO DE TRABALHO (1/2)

EMPREGO (série de 2011)

	2.ºT 2023	1.ºT 2023	Var. Trim. (%)	2.ºT 2022	V. Homól. (%)
• População ativa (milhares)	5 303,9	5 305,0	0,0%	5 200,6	2,0%
• Homens	2 658,8	2 658,5	-0,1%	2 597,1	2,3%
• Mulheres	2 648,1	2 646,5	0,1%	2 603,5	1,7%
• Jovens (16-24 anos)	378,7	373,7	1,3%	317,1	19,4%
• 25-34 anos	1 024,6	1 022,3	0,2%	992,7	3,2%
• Taxa de atividade ≥ 16 anos aos 89 anos (%)	60,8%	60,8%	0,0 p.p.	59,8%	1,0 p.p.
• Homens	65,0%	65,1%	0,1 p.p.	56,2%	8,8 p.p.
• Mulheres	57,0%	57,0%	0,0 p.p.	56,1%	0,9 p.p.
• População inativa (milhares)	5 000,9	4 996,5	0,1%	5 064,3	-1,3%
• População inativa ≥ 16 anos (milhares)	3 544,7	3 537,3	0,2%	3 604,4	-1,7%
• Taxa de inatividade ≥ 16 anos (%)	40,1%	40,0%	0,1 p.p.	40,9%	-0,8 p.p.
• Homens	35,6%	35,4%	0,2 p.p.	36,5%	-0,9 p.p.
• Mulheres	44,0%	44,0%	0,0 p.p.	44,8%	-0,8 p.p.
• População empregada (milhares)	4 979,4	4 924,7	1,1%	4 901,8	1,6%
• Homens	2 501,5	2 475,8	1,0%	2 453,0	2,0%
• Mulheres	2 477,9	2 448,9	1,2%	2 448,7	1,2%
• Jovens (16-24 anos)	313,5	300,4	4,4%	264,1	18,7%
• 25-34 anos	949,0	926,1	2,5%	917,2	3,5%
• Taxa de emprego ≥ 16 anos (%)	57,0%	56,4%	0,6 p.p.	56,4%	0,6 p.p.
• Homens	61,2%	60,6%	0,6 p.p.	61,2%	0,0 p.p.
• Mulheres	53,4%	52,8%	0,6 p.p.	53,4%	0,0 p.p.
• População desempregada (milhares)	324,5	380,3	-14,7%	298,8	8,6%
• Homens	154,3	182,7	-15,5%	144,0	7,2%
• Mulheres	170,2	197,6	-13,9%	154,8	9,9%
• Jovens (16-24 anos)	65,2	73,2	-10,9%	53,0	23,0%
• 25-34 anos	75,6	96,2	-21,4%	75,5	0,1%
• 35-44 anos	57,1	74,2	-23,0%	63,9	-10,6%
• 45-54 anos	61,3	69,8	-12,2%	53,2	15,2%
• 55-74 anos	65,2	66,8	-2,4%	53,2	22,6%
• Longa duração (procura: 12 e + meses)	136,4	138,7	-1,7%	152,1	-10,3%
• Taxa de desemprego (%)	6,1%	7,2%	-1,1 p.p.	5,7%	0,4 p.p.
• Homens	5,8%	6,9%	-1,1 p.p.	5,5%	0,3 p.p.
• Mulheres	6,4%	7,5%	-1,1 p.p.	5,9%	0,5 p.p.
• Jovens (16-24 anos)	17,2%	19,6%	-2,4 p.p.	16,7%	0,5 p.p.
• Longa duração	2,6%	2,6%	0,0 p.p.	2,9%	0,3 p.p.
• Subutilização do trabalho (milhares)	625,3	680,7	-8,1%	600,7	4,1%
• Desempregados	324,5	380,3	-14,7%	298,8	8,6%
• Subemprego de trabalhadores a tempo parcial	151,0	156,0	-3,2%	141,6	6,6%
• Inativos à procura de emprego, não disponíveis	32,5	30,6	6,2%	31,1	4,5%
• Inativos disponíveis mas não procuram emprego	117,3	113,8	3,1%	129,1	-9,1%
• Taxa de desemprego (%)	6,1%	7,2%	-1,1 p.p.	5,7%	0,4 p.p.
• Taxa de subutilização do trabalho (%)	11,5%	12,5%	-1,0 p.p.	11,2%	0,3 p.p.
• NEM NEM - Jovens-16 aos 34 anos - ã empregados que ã estão em educação ou formação					
• Jovens (16-34 anos) milhares	2 117,3	2 116,1	0,1%	2 099,7	0,8%
• Nem nem (milhares)	191,2	217,0	-11,9%	181,1	5,6%
• Homens	92,2	106,5	-13,4%	90,4	2,0%
• Mulheres	99,0	110,5	-10,4%	90,7	9,2%
• Taxa total (%)	9,0%	10,3%	-1,3 p.p.	8,6%	0,4 p.p.
• Homens	8,6%	10,0%	-1,4 p.p.	8,6%	0,0 p.p.
• Mulheres	9,4%	10,5%	-1,1 p.p.	8,7%	0,7 p.p.
• Jovens (16-19 anos)	2,8%	3,9%	-1,1 p.p.	2,6%	0,2 p.p.
• Jovens (20-24 anos)	10,5%	12,0%	-1,5 p.p.	8,6%	1,9 p.p.
• 25-34 anos	10,6%	11,8%	1,2 p.p.	11,0%	0,4 p.p.
• Proporção desempregados (%)	53,6%	57,2%	-3,6 p.p.	50,6%	3,0 p.p.
• Proporção inativos (%)	46,4%	42,8%	3,6 p.p.	49,4%	-3,0 p.p.

Estatísticas trimestrais

(Agosto) [ver mais]

	(Var.Trim.)
POPULAÇÃO ATIVA	(Var.Trim.)
5 303,9 mil pessoas	
↓1,1 mil	0,0%
TAXA ATIVIDADE ≥ 16 anos	
60,8%	0,0 p.p.
EMPREGADOS ≥ 16 anos	
4 979,4 mil pessoas	
↑54,7 mil	↑1,1%
TAXA DE EMPREGO	
57,0%	↑0,6 p.p.
Homens (61,2%)	↑0,6 p.p.
Mulheres (53,4%)	↑0,6 p.p.
INATIVOS	
5 000,9 mil pessoas	
↑4,4 mil	↑0,1%
População inativa ≥ 16 anos	
3 544,7 mil pessoas	
↑7,4 mil	↑0,2%
TAXA DE INATIVIDADE ≥ 16 anos	
40,1%	↑0,1 p.p.
DESEMPREGADOS	
324,5 mil pessoas	
↓55,8 mil	↓14,7%
TAXA DESEMPREGO	
6,1%	↓1,1 p.p.
Longa duração	
2,6%	0,0 p.p.
Desemprego jovem 16-24 anos	
17,2%	↓2,4 p.p.
SUBUTILIZAÇÃO DO TRABALHO	
625,3 mil pessoas	
↓55,4 mil	↓8,1%
Desempregados	↓14,7%
Subemprego/ tº parcial	↓3,2%
Inativos:	
procuram emprego	↑6,2%
não procuram emprego	↑3,1%
Taxa subutilização do trabalho	
11,5%	↓1,0 p.p.
NEM NEM	
Jovens 16-34 anos	
↓25,8 mil	↓11,9%
Taxa total	
9,0%	↓1,3 p.p.
Proporção desempregados	
53,6%	↓3,6 p.p.
Proporção inativos	
46,4%	↑3,6 p.p.

- ✓ População e Demografia
- ✓ Rendimento e Condições de Vida
- ✓ Saúde
- ✓ Mercado de Trabalho
- ✓ Justiça
- ✓ Segurança Interna
- ✓ Sociedade da Informação e do Conhecimento
- ✓ Empresas
- ✓ Indústria
- ✓ Turismo
- ✓ Agricultura
- ✓ Contas Nacionais

> VOLTAR AO ÍNDICE <



nº 22 / Out 2023
Boletim trimestral

Fontes:
INE
DGPJ-MJ
MAI

Esta edição foi elaborada
com informação
disponibilizada até
6 de outubro de 2023

MERCADO DE TRABALHO (2/2)

POPULAÇÃO INATIVA ≥ 16 anos (série de 2011)

	2.ºT 2023	1.ºT 2023	Var. Trim. (%)	2.ºT 2022	V. Homól. (%)
• População total (milhares)	10 304,8	10 301,5	0,0%	10 264,9	0,4%
• População ≥ 16 anos (milhares)	8 848,6	8 842,3	0,1%	8 848,6	0,5%
• População ativa (milhares)	5 303,9	5 305,0	0,0%	5 200,6	2,0%
• População empregada (milhares)	4 979,4	4 924,7	1,1%	4 901,8	1,6%
• População desempregada (milhares)	324,5	380,3	-14,7%	298,8	8,6%
• Taxa de desemprego (%)	6,1%	7,2%	-1,1 p.p.	5,7%	0,4 p.p.
• População inativa (milhares)	5 000,9	4 996,5	0,1%	5 064,3	-1,3%
• Homens	2 211,2	2 206,6	0,2%	2 238,3	-1,2%
• Mulheres	2 789,7	2 789,9	0,0%	2 826,0	-1,3%
• Menos de 16 anos	1 456,3	1 459,2	-0,2%	1 459,9	-0,25%
• Dos 16 aos 64 anos (milhares)	1 384,6	1 394,9	-0,7%	1 464,4	-5,4%
• População inativa ≥ 16 anos (milhares)	3 544,7	3 537,3	0,2%	3 604,4	-1,7%
• Homens	1 465,3	1 459,3	0,4%	1 492,5	-1,8%
• Mulheres	2 079,4	2 078,0	0,1%	2 111,9	-1,5%
• Jovens (16-24 anos)	609,0	615,3	-1,0%	668,5	-8,9%
• 25-34 anos	105,1	104,8	0,3%	121,4	-13,4%
• 35-44 anos	87,2	88,3	-1,2%	77,7	12,2%
• 45-54 anos	161,2	155,6	3,6%	148,0	8,9%
• 55-64 anos	422,2	430,9	-2,0%	448,7	-5,9%
• 65-89 anos	2 040,5	2 024,2	0,8%	2 026,4	0,7%
• População inativa ≥ 16 anos (milhares)	3 544,7	3 537,3	0,2%	3 604,4	-1,7%
• Estudantes (16-89 anos)	693,6	692,6	0,1%	758,0	-8,5%
• Domésticos (16-89 anos)	306,1	334,2	-8,4%	351,8	-13,0%
• Reformados (16-89 anos)	1 970,9	1 945,8	1,3%	1 963,5	0,4%
• Outro inativo (16 e mais anos)	574,1	564,6	1,7%	531,1	8,1%
• À procura de emprego mas não disponíveis	32,5	30,6	6,2%	31,1	4,5%
• Disponíveis mas que não procuram emprego	117,3	113,8	3,1%	129,1	-9,1%
• Taxa de inatividade ≥ 16 anos (%)	40,1%	40,0%	0,1 p.p.	40,9%	-0,8 p.p.
• Homens	35,6%	35,4%	0,2 p.p.	36,5%	-0,9 p.p.
• Mulheres	44,0%	44,0%	0,0 p.p.	44,8%	-0,8 p.p.

POPULAÇÃO EMPREGADA SEGUNDO TRABALHO EM CASA NA SEMANA DE REFERÊNCIA E NAS TRÊS SEMANAS ANTERIORES

Segundo utilização de TIC (a)

	TOTAL		Trabalhou em casa (a)				Não trab. casa
	2T-2023	Total	%	Utiliza TIC (b)	%		
• População empregada (milhares de pessoas)	4 979,4	960,0	19,3%	908,9	94,7%	4 019,4	
• Homens	2 501,5	470,5	18,8%	447,6	95,1%	2 031,0	
• Mulheres	2 477,9	489,5	19,8%	461,3	94,2%	1 988,4	
• Grupo etário (dos quais): 25-34 anos	1 175,7	240,4	20,4%	231,9	96,5%	935,3	
45 e mais anos	2 541,1	498,9	19,6%	464,1	93,0%	2 042,3	
• Até ao básico - 3.º ciclo	1 772,7	81,3	4,6%	53,4	65,7%	1 691,3	
• Secundário e pós-secundário	1 571,1	185,1	11,8%	176,8	95,5%	1 385,9	
• Superior	1 635,7	693,5	42,4%	678,7	97,9%	942,2	
• Trabalhador por conta de outrem	4 251,0	741,4	17,4%	724,3	97,7%	3 509,6	
• Tempo completo	4 571,2	878,7	19,2%	842,2	95,8%	3 692,5	
• Indústria, construção, energia e água	1 246,3	116,2	9,3%	102,9	88,6%	1 130,1	
• Serviços	3 579,4	824,4	23,0%	793,3	96,2%	2 755,0	
• Especialistas atividades intelectuais e científicas	1 118,9	553,6	49,5%	543,9	98,2%	565,3	
• Técnicos e profissionais de nível intermédio	561,8	143,7	25,6%	140,9	98,1%	418,1	
• Trabalhadores do Serviços	933,3	37,1	4,0%	28,2	76,0%	896,2	

(a) Por TELETRABALHO considera-se a população empregada que trabalhou a partir de casa no período de referência com recurso a Tecnologias de Informação e Comunicação (TIC).

(b) Trabalhou em casa, com recurso a computador e/ou smartphone e a algum tipo de tecnologia de informação e de comunicação: VPN, correio eletrónico, ligação remota, videoconferência, aplicações web, extranet, pastas partilhadas na nuvem ou outro tipo.

(c) Trabalhou casa, com recurso a computador e/ou smartphone, mas sem utilização de qualquer tipo de tecnologia de informação e de comunicação | ou trabalhou sem recurso a qualquer daqueles equipamentos.

Estadísticas trimestrais

(Agosto) [ver mais]

	(Var.Trim.)
POPULAÇÃO Total	
10 304,8 mil pessoas	
↑ 3,3 mil	0,0%
POPULAÇÃO ATIVA	
5 303,9 mil pessoas	0,0%
TAXA ATIVIDADE ≥ 16 anos	
60,8%	0,0 p.p.
POPULAÇÃO INATIVA	
5 000,9 mil pessoas	
↑ 4,4 mil	↑ 0,1%
Homens (2 206,6 mil)	↑ 0,2%
Mulheres (2 789,9 mil)	0,0%
POPULAÇÃO INATIVA ≥ 16 anos	
3 537,3 mil pessoas	
↓ 34,6 mil	↓ 1,0%
Homens (1 459,2 mil)	↓ 0,6%
Mulheres (2 078,0 mil)	↓ 1,2%
TAXA DE INATIVIDADE ≥ 16 anos	
40,0%	↓ 0,5 p.p.
Homens (35,4%)	↓ 0,5 p.p.
Mulheres (44,0%)	↓ 0,5 p.p.
INATIVOS	
À procura de emprego mas não disponíveis	30,6 mil
Disponíveis mas que não procuram emprego	↑ 6,3%
	113,8 mil
	↓ 5,2%

POPULAÇÃO EMPREGADA SEGUNDO TRABALHO EM CASA EMPREGADOS ≥ 16 - 89 anos

	100%
TRABALHOU EM CASA	
960,0 mil pessoas	19,3%
Homens (470,5 mil)	18,8%
Mulheres (489,5 mil)	19,8%
45 e + anos (498,9 mil)	19,6%
E. Superior (693,5 mil)	42,4%
Serviços (824,4 mil)	23,0%
Ativ. intelectuais e científicas (553,6 mil)	49,5%
Profissionais nível intermédio (143,7 mil)	25,6%
NÃO TRABALHOU EM CASA	
4 019,4 mil pessoas	80,7%

- ✓ População e Demografia
- ✓ Rendimento e Condições de Vida
- ✓ Saúde
- ✓ Mercado de Trabalho

- ✓ **Justiça**
- ✓ Segurança Interna
- ✓ Sociedade da Informação e do Conhecimento
- ✓ Empresas

- ✓ Indústria
- ✓ Turismo
- ✓ Agricultura
- ✓ Contas Nacionais

> VOLTAR AO ÍNDICE <



nº 22 / Out 2023
Boletim trimestral

Fontes:
INE
DGPJ-MJ
MAI

Esta edição foi elaborada
com informação
disponibilizada até
6 de outubro de 2023

JUSTIÇA (1/2)

PESSOAL AO SERVIÇO NOS TRIBUNAIS

(a 31 de dezembro cada ano)

Carreira/Categoria (nº pessoas)	2022	2021	2020	2019	2018	2017	2015	2013	2011	2009	2007	2005
Total Geral	11 155	11 256	11 221	11 331	11 249	11 269	11 235	11 528	11 882	12 303	12 317	12 648
• Magistrados Judiciais	2 056	2 034	2 015	2 011	1 992	2 018	2 003	2 038	1 942	1 969	1 859	1 810
• Magistrados do Ministério Público	1 516	1 476	1 421	1 425	1 390	1 444	1 519	1 566	1 549	1 429	1 349	1 277
• Assessores	23	15	14	13	14	11	13	14	11	15	39	38
• Funcionários de Justiça	7 287	7 506	7 564	7 687	7 678	7 619	7 534	7 840	8 306	8 761	8 983	9 397
• Outras Categorias	273	225	207	195	175	177	166	70	74	129	87	126

MOVIMENTO PROCESSUAL NOS TRIBUNAIS JUDICIAIS DE 1.ª INSTÂNCIA

(última atualização dos dados: 28-04-2023)

Área processual Tipo espécie	2022			2021			2020			2019		
	Entrados	Findos	Pendentes									
• Ações declarativas	61 380	64 380	63 063	61 061	60 780	66 063	64 120	55 576	65 782	71 239	61 740	57 238
• Execuções	107 927	140 776	361 169	96 164	153 981	394 018	95 988	161 255	451 835	252 963	334 370	517 102
• Ações especiais	50 183	46 519	34 612	48 201	43 597	30 948	47 087	41 227	26 344	46 573	53 274	20 484
• Procedimentos Cautelares	4 902	4 893	946	5 270	5 354	937	4 969	4 894	1 021	5 270	5 224	946
• Outros	48 505	54 030	29 628	52 702	59 615	35 153	53 513	67 162	42 066	90 882	111 010	55 715
• Justiça cível Total	272 897	310 598	489 418	263 398	323 327	527 119	265 677	330 114	587 048	466 927	565 618	651 485
• Justiça penal	77 015	76 601	44 645	72 654	72 257	44 231	61 985	58 430	43 834	76 483	78 187	40 279
• Justiça laboral	47 481	49 865	24 929	46 116	48 351	27 313	38 381	34 398	29 548	52 317	52 209	25 565
• Justiça laboral penal	1 701	1 660	680	1 507	1 552	639	1 372	1 284	684	1 735	1 814	596
• Justiça tutelar	50 366	50 849	23 366	47 576	49 225	23 849	46 578	46 688	25 498	57 092	57 387	25 608
• Justiça militar	54	53	23	51	57	22	39	34	28	61	68	23
• Total Geral	449 514	489 626	583 061	431 302	494 769	623 173	414 032	470 948	686 640	654 615	755 283	743 556

DURAÇÃO MÉDIA DOS PROCESSOS FINDOS NOS TRIBUNAIS JUDICIAIS DE 1.ª INSTÂNCIA

(última atualização dos dados: 28-04-2023)

Área processual Tipo espécie	Duração média (meses)											
	2022	2021	2020	2019	2018	2017	2016	2015	2014	2013	2012	2007
• Ações declarativas	14	13	11	11	13	15	17	17	20	19	20	34
• Execuções	53	60	57	53	51	49	45	45	45	48	41	38
• Ações especiais	7	7	7	8	9	10	11	12	11	11	12	21
• Procedimentos Cautelares	3	2	3	3	3	4	4	5	5	5	5	6
• Outros	11	13	14	14	17	17	16	16	14	13	12	15
• Justiça cível Total	30	34	33	31	33	33	32	31	33	36	29	33
• Justiça penal	7	8	7	7	7	8	8	9	9	10	9	12
• Justiça laboral	9	9	10	8	9	9	11	12	12	13	12	12
• Justiça laboral penal	5	6	5	5	5	6	6	5	7	7	7	7
• Justiça tutelar	7	8	8	7	8	9	11	11	11	12	12	11
• Justiça militar	5	3	6	6	8	7	6	7	11	11	16	9
• Total Geral	22	26	26	24	25	26	26	25	27	30	23	25

Estatísticas anuais

(Dezembro) [ver mais]

PESSOAL - MAGISTRADOS

Total Geral	11 155
M. Judiciais	2 056
M. Público	1 516
2021	
Total Geral	11 256
Judiciais	2 034
M. Público	1 476

Estatísticas anuais

(Abril) [ver mais] [publicação]

1.ª INSTÂNCIA - Movimento processual

2022	
PROCESSOS PENDENTES	583 061
PROCESSOS ENTRADOS	449 514
PROCESSOS FINDOS	489 626
Saldo processual	-40 112
Pendência	-6,4%
JUSTIÇA CÍVEL	
Movimentos processuais cíveis	
Entrados	272 897
Findos	310 598

Estatísticas anuais

(Abril) [ver mais]

1.ª INSTÂNCIA - Duração Média

2022	22 meses
2007-2022	↓ 3 meses
JUSTIÇA CÍVEL	30 meses
2007-2022	↓ 3 meses
JUSTIÇA PENAL	7 meses
2007-2022	↓ 5 meses
JUSTIÇA LABORAL	9 meses
2007-2022	↓ 3 meses
JUSTIÇA LABORAL PENAL	5 meses
2007-2022	↓ 2 meses
JUSTIÇA TUTELAR	7 meses
2007-2022	↓ 4 meses
JUSTIÇA MILITAR	5 meses
2007-2022	↓ 4 meses

✓ População e Demografia

✓ Rendimento e Condições de Vida

✓ Saúde

✓ Mercado de Trabalho

✓ **Justiça**

✓ Segurança Interna

✓ Sociedade da Informação e do Conhecimento

✓ Empresas

✓ Indústria

✓ Turismo

✓ Agricultura

✓ Contas Nacionais

> VOLTAR AO ÍNDICE <

JUSTIÇA (2/2)

DURAÇÃO MÉDIA E MOVIMENTAÇÃO PROCESSUAL NOS JULGADOS DE PAZ

(última atualização: 28-04-2023)

	2022	2021	2020	2019	2018	2017						
• Duração média ponderada (em dias)	144	139	135	132	128	122						
• Processos Ano	2022	2021	2020	2019	2018	2017	2016	2015	2014	2013	2012	2011
• Distribuídos (n.º)	5 928	6 093	6 491	7 850	8 157	7 777	8 102	9 314	10 494	10 613	11 307	10 071
variação anual (%)	-3%	-6%	-17%	-4%	5%	-4%	-13%	-11%	-1%	-6%	12%	23%
• Findos (n.º)	6 577	5 975	5 848	8 244	8 592	7 675	8 464	9 168	9 756	10 395	10 977	9 686
variação anual (%)	10%	2%	-29%	-4%	12%	-9%	-8%	-6%	-6%	-5%	13%	24%
• Pendentes (n.º)	3 721	4 370	4 252	3 609	4 003	4 438	4 336	4 698	4 552	3 814	3 596	3 266
variação anual (%)	-15%	3%	18%	-10%	-10%	2%	-8%	3%	19%	6%	10%	13%
• Processos	2022	2021	2020	2019	2018	2017						
• Processos Findos	n.º	%	n.º	%	n.º	%	n.º	%	n.º	%	n.º	%
• Por Julgamento	2 194	33%	1 818	30%	1 650	28%	2 632	32%	2 797	33%	2 646	34%
Sem revelia	1 565	71%	1 326	73%	1 198	73%	1 760	67%	1 888	68%	1 696	64%
Com revelia	629	29%	492	27%	452	27%	872	33%	909	32%	950	36%
• Por Acordo	2 425	37%	2 282	38%	2 010	34%	3 104	38%	3 372	39%	3 134	41%
Conciliação	1 035	43%	910	40%	797	40%	1 321	43%	1 406	42%	1 257	40%
Mediação	701	29%	672	29%	650	32%	1 089	35%	1 226	36%	1 134	36%
Transação	689	28%	700	31%	563	28%	694	22%	740	22%	743	24%
• Outros Motivos	1 958	30%	1 875	31%	2 188	37%	2 508	30%	2 423	28%	1 895	25%
• Total Processos Findos	6 577	100%	5 975	100%	5 848	100%	8 244	100%	8 592	100%	7 675	100%



n.º 22 / Out 2023
Boletim trimestral

Fontes:
INE
DGPJ-MJ
MAI

Esta edição foi elaborada
com informação
disponibilizada até
6 de outubro de 2023

Estatísticas anuais

(Abril) [[ver mais](#) | [publicação](#)]

JULGADOS DE PAZ

DURAÇÃO MÉDIA PONDERADA

2022 2021|2022 144 dias
↑ 5 dias

PROCESSOS var. anual

Distribuídos 5 928 ↓ 3%

Findos 6 577 ↑ 10%

Pendentes 3 721 ↓ 15%

FINDOS POR JULGAMENTO

2 194 33%

Sentenças sem Revelia 1 565 71%

FINDOS POR ACORDO

2 425 37%

Conciliação 43%

Mediação 29%

Transação 28%

OUTROS MOTIVOS

1 958 30%

- ✓ População e Demografia
- ✓ Rendimento e Condições de Vida
- ✓ Saúde
- ✓ Mercado de Trabalho
- ✓ Justiça
- ✓ Segurança Interna
- ✓ Sociedade da Informação e do Conhecimento
- ✓ Empresas
- ✓ Indústria
- ✓ Turismo
- ✓ Agricultura
- ✓ Contas Nacionais

> VOLTAR AO ÍNDICE <



nº 22 / Out 2023
Boletim trimestral

Fontes:
INE
DGPJ-MJ
MAI

Esta edição foi elaborada
com informação
disponibilizada até
6 de outubro de 2023

SOCIEDADE DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO

TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

FAMÍLIAS	2022	2021	2020	2019	V. anual (p.p.)	2010
• Acesso de famílias à internet						
• Ligação em casa	88,2%	87,3%	84,5%	80,9%	0,9	53,7%
em banda larga	84,6%	84,1%	81,7%	78,0%	0,5	50,3%
Média UE-27	x	90,0%	89,0%	88,0%		61,0%
Em casa 2022: Norte 85,3% Centro 84,4% A.M. Lisboa 93,9% Alentejo 86,6% Algarve 89,6% R. A. Açores 93,5% R.A. Madeira 90,8%						
B. larga 2022: Norte 81,4% Centro 81,2% A.M. Lisboa 90,4% Alentejo 83,1% Algarve 86,5% R. A. Açores 88,5% R.A. Madeira 87,2%						
• Famílias com crianças ≤ 16 anos em banda larga	99,2%	98,2%	98,2%	96,3%	1,0	
em banda larga	97,0%	97,0%	96,8%	94,5%	0,0	
• Famílias sem crianças ≤ 16 anos em banda larga	85,7%	84,8%	80,8%	76,5%	0,9	
em banda larga	81,8%	81,1%	77,6%	73,2%	0,7	
• Utilizadores de internet últimos 12 meses (≥16 ≤74 anos)						
• Utilizadores nos últimos 3 meses/Atividades (≥16 ≤74 anos)	84,5%	82,3%	78,3%	75,3%	2,2	51,1%
Média UE-27	x	89,0%	88,0%	86,0%		67,0%
Empregado 93,1% desempregado 84,7% estudante 99,8% outros inativos 56,2% E. básico 65,9% Secundário 97,2% Superior 98,7%						
Pesquisar informação sobre produtos ou serviços	86,1%	86,7%	87,0%	85,9%	-0,6	85,8%
Ler ou fazer download de notícias online	81,8%	81,3%	85,7%	82,8%	0,5	55,8%
Enviar ou receber e-mail	87,9%	87,6%	86,8%	84,4%	0,3	88,4%
Participar em redes sociais	79,0%	79,5%	80,2%	80,2%	-0,5	x
Trocar mensagens instantâneas (ex.: WhatsApp ou Messenger)	91,8%	91,4%			0,4	
Telefonar ou fazer chamadas de vídeo	81,5%	79,7%	70,5%	52,5%	1,8	26,2%
Efetuar serviços bancários - Internet banking	68,0%	64,2%	60,1%	55,7%	3,8	38,1%
• Frequentar cursos online	19,1%	24,5%	18,0%	7,7%	-5,4	3,9%
• Comércio eletrónico	42,7%	40,4%	35,2%	28,2%	2,3	9,5%
Média UE-27	x	57,0%	54,0%	49,0%		27,0%
• Interação com organismos da administração pública						
• Aceder a websites ou aplicações	68,7%	50,4%	49,2%	45,6%	3,6	44,1%
• Download de impressos e formulários	32,2%	32,7%	31,5%	28,3%	3,2	30,7%
• Preencher/Enviar impressos e formulários oficiais	53,0%	41,2%	42,5%	38,9%	3,6	35,6%
• Entregar a declaração de IRS pelo próprio 29,1% Entregar a declaração de IRS por outra pessoa 45,7%						

EMPRESAS	2022	2021	2020	2019	V. anual (p.p.)
• Acesso de empresas à internet					
• Com ≥ 10 pessoas ao serviço com banda larga	96,9%	96,6%	96,6%	98,3%	0,3
Ligação fixa	95,0%	94,8%	95,1%	96,0%	0,2
Ligação móvel	85,7%	68,5%	67,1%	67,0%	17,2
• Com 10 a 49 pessoas ao serviço	96,6%	96,0%	95,9%	97,9%	0,6
• Média dimensão - 50 a 249 pessoas	98,5%	99,2%	99,9%	100,0%	-0,7
• Grandes empresas com 250 ou mais pessoas	99,0%	99,1%	99,5%	100,0%	-0,1
• Com ≥ 10 pessoas ao serviço - pessoal c/ computador internet	48,2%	44,5%	42,8%	38,4%	3,7
• Com 10 a 49 pessoas ao serviço	46,5%	42,3%	40,4%	39,8%	4,2
• Média dimensão - 50 a 249 pessoas	47,8%	44,4%	42,7%	38,1%	3,4
• Grandes empresas com 250 ou mais pessoas	49,9%	46,1%	44,5%	37,6%	3,8
• Com ≥ 10 pessoas ao serviço - interagir c/ organismos públicos	96,9%	96,6%	96,6%	98,3%	0,3
• Com 10 a 49 pessoas ao serviço	96,6%	96,0%	95,9%	97,9%	0,6
• Média dimensão - 50 a 249 pessoas	99,2%	99,9%	99,9%	100,0%	-0,7
• Grandes empresas com 250 ou mais pessoas	99,0%	99,1%	99,5%	100,0%	-0,1
• Comércio eletrónico (receber encomendas ≥ 1%)	18,4%	16,3%	19,6%	16,4%	2,1
• Com 10 a 49 pessoas ao serviço	16,1%	13,6%	16,7%	13,2%	2,5
• Média dimensão - 50 a 249 pessoas	28,8%	25,8%	31,8%	30,1%	3,0
• Grandes empresas com 250 ou mais pessoas	41,7%	41,5%	45,3%	45,2%	0,2
• Vendas de bens e serviços (% volume total de negócios)	17,2%	17,0%	19,8%	19,1%	0,2
Média UE-27	x	20,0%	20,0%	18,0%	
• Com 10 a 49 pessoas ao serviço	7,4%	8,4%	9,3%	10,6%	-1,0
• Média dimensão - 50 a 249 pessoas	18,4%	16,4%	20,6%	18,9%	2,0
• Grandes empresas com 250 ou mais pessoas	22,7%	23,4%	25,8%	24,4%	-0,7

Estatísticas anuais

(Novembro) [ver mais]

UTILIZADORES INTERNET

Famílias em casa **88,2%**

↑ **0,9 p.p.**

com banda larga 84,6%

↑ **0,5 p.p.**

Famílias c/ crianças com banda larga **99,2%**

Famílias sem crianças com banda larga **85,7%**

População residentes ≥16 ≤74 anos Utilizadores de internet **84,5%**

Atividades 3 últimos meses

Trocar mensag instantânea 91,8%

Enviar receber e-mail 87,9%

Participar redes sociais 79,0%

Pesquisar info. produtos 86,1%

Telefonar; chamadas vídeo 81,5%

Ler notícias 81,8%

Internet banking 68,0%

Frequentar cursos online **19,1%**

Comércio eletrónico **42,7%**

Interação com Administração Pública

Aceder a websites | APPs **68,7%**

Download impressos 32,2%

Entregar IRS pelo próprio 29,1%

Entregar IRS por outra pessoa 45,7%

Estatísticas anuais

(Novembro) [ver mais]

EMPRESAS COM ≥ 10 PESSOAS AO SERVIÇO

Com banda larga **96,6%**

Ligação móvel 85,7%

Pequena 10-49 pessoas 96,6%

Média dimensão 49-250 98,5%

Grandes empresas >250 99,0%

Com pessoal c/ computador **48,2%**

Pequena 10-49 pessoas 46,5%

Média dimensão 49-250 47,8%

Grandes empresas >250 49,9%

Comércio eletrónico

Receber encomendas ≥1% **18,4%**

Pequena 10-49 pessoas 16,1%

Média dimensão 49-250 28,8%

Grandes empresas >250 41,7%

Vendas de bens e serviços **17,2%**

Média UE-27 (2021) 20,0%

Pequena 10-49 pessoas 7,4%

Média dimensão 49-250 18,4%

Grandes empresas >250 22,7%

- ✓ População e Demografia
- ✓ Rendimento e Condições de Vida
- ✓ Saúde
- ✓ Mercado de Trabalho
- ✓ Justiça
- ✓ Segurança Interna
- ✓ Sociedade da Informação e do Conhecimento
- ✓ Empresas
- ✓ Indústria
- ✓ Turismo
- ✓ Agricultura
- ✓ Contas Nacionais

> VOLTAR AO ÍNDICE <



n.º 22 / Out 2023
Boletim trimestral

Fontes:
INE
DGPJ-MJ
MAI

Esta edição foi elaborada
com informação
disponibilizada até
6 de outubro de 2023

EMPRESAS (1/2)

SETOR EMPRESARIAL

	2021	V. anual (%)
• Total empresas financeiras e não financeiras	1 359 035	3,3%
• Empresa individuais	881 644	-3,4%
• Sociedades	477 391	2,6%
• N.º Empresas financeiras (total)	16 919	10,9%
• N.º Empresas não financeiras (total)	1 342 116	3,2%
• Empresa individuais	873 370	2,7%
• Sociedades	468 746	4,1%
• Dimensão		
• PME	1 340 801	3,2%
• Grandes	1 315	5,2%
• N.º pessoal ao serviço	4 236 222	2,3%
• Empresa individuais	927 887	0,4%
• Sociedades	3 308 335	2,9%
• Gastos com pessoal (milhões €)	66 596	9,4%
• Empresa individuais	1 257	12,7%
• Sociedades	65 339	9,4%
• Volume negócios - VNN (milhões €)	430 888	16,0%
• Empresa individuais	15 113	10,0%
• Sociedades	415 775	16,2%
• Valor acrescentado bruto - VAB (milhões €)	108 914	15,6%
• Empresa individuais	6 958	7,1%
• Sociedades	101 956	16,3%
• Excedente bruto exploração - EBE (milhões €)	45 063	27,8%
• Empresa individuais	6 333	14,5%
• Sociedades	38 730	30,3%
• Por setor de atividade		
• Volume negócios - VNN (milhões €)	430 888	16,0%
Agricultura e pescas	8 624	11,8%
Indústria e Energia	131 701	19,2%
Construção e ativ. imobiliária	38 235	17,4%
Comércio	157 840	12,2%
Transportes e armazenagem	20 971	19,9%
Alojamento e restauração	12 003	24,9%
Informação e comunicação	17 147	13,0%
Outros serviços	44 368	17,5%
• Valor acrescentado bruto - VAB (milhões €)	108 914	15,6%
Agricultura e pescas	2 289	9,1%
Indústria e Energia	30 918	13,5%
Construção e atividade imobiliária	12 257	15,0%
Comércio	21 525	13,8%
Transportes e armazenagem	6 359	23,5%
Alojamento e restauração	4 485	40,9%
Informação e comunicação	8 348	12,1%
Outros serviços	22 732	16,5%

• Sociedades não financeiras

	2021	V. anual (%)
• N.º unidades empresariais (total)	468 746	4,1%
• PME	467 431	4,1%
• Grandes	1 315	5,2%
• N.º pessoal ao serviço	3 308 335	2,9%
• PME	2 396 600	2,8%
• Grandes	911 735	3,7%
• Gastos com pessoal (milhões €)	65 339	9,4%
• PME	43 079	8,8%
• Grandes	22 259	10,4%
• Volume negócios - VNN (milhões €)	415 775	16,2%
• PME	243 943	14,5%
• Grandes	171 832	18,7%
• Valor acrescentado bruto - VAB (milhões €)	101 956	16,3%
• PME	63 781	15,0%
• Grandes	38 175	-12,4%
• Excedente bruto exploração - EBE (milhões €)	38 730	30,3%
• PME	22 810	30,3%
• Grandes	15 920	30,3%
• Por setor de atividade		
• Volume negócios - VNN (milhões €)	415 774	16,2%
Agricultura e pescas	6 675	13,4%
Indústria e Energia	130 955	19,2%
Construção e ativ. imobiliária	36 965	17,7%
Comércio	153 174	12,6%
Transportes e armazenagem	20 877	19,9%
Alojamento e restauração	10 501	27,3%
Informação e comunicação	16 978	12,7%
Outros serviços	39 649	17,4%
• Valor acrescentado bruto - VAB (milhões €)	101 956	16,3%
Agricultura e pescas	1 716	18,1%
Indústria e Energia	30 653	13,7%
Construção e atividade imobiliária	11 658	16,0%
Comércio	20 831	14,9%
Transportes e armazenagem	6 297	23,4%
Alojamento e restauração	3 604	48,9%
Informação e comunicação	8 200	11,4%
Outros serviços	18 997	17,1%
• Indicadores financeiros (milhões €)		
• Total das Sociedades - Ativo	735 479	9,4%
PME	518 910	7,0%
Grandes	216 570	15,6%
• Total das Sociedades - Passivo	446 094	8,2%
PME	301 532	4,2%
Grandes	144 562	17,5%

Estatísticas anuais (Fevereiro) [ver mais]

Setor empresarial português

N.º empresas (total)	1 359 035
Empresa individuais	881 644
Sociedades	477 391
Volume negócios	430 888 M.€
VAB	108 914 M.€
EBE	45 063 M.€
N.º Pessoal ao serviço	4 236 222
Gastos com pessoal	66 596 M.€

Setor empresarial não financeiro

N.º: 1 342 116	↑ 3,2%
PME	↓ 1,3%
Grandes	↓ 3,2%
Produtividade aparente trabalho Por pessoa ao serviço	26,36 mil €
	↑ 13,6%

Taxa investimento

Total	20,0%
PME	19,4%
Grandes	21,1%

Empresas individuais

N.º: 873 370	↑ 2,7%
Volume negócios	↑ 10,0%
VAB	↑ 7,1%
Pessoal ao serviço	↑ 0,4%
Gastos com pessoal	↑ 12,7%

Sociedades não financeiras

N.º: 468 746	↑ 4,1%
Volume negócios	↑ 16,2%
VAB	↑ 16,3%
Pessoal ao serviço	↑ 2,9%
Gastos com pessoal	↑ 9,4%
Produtividade aparente trabalho Por pessoa ao serviço	31,46 mil €
	↑ 13,1%

EMPRESAS (2/2)

GLOBALIZAÇÃO

Sociedades não financeiras

Total das sociedades não financeiras

Sociedades nacionais (n.º)

- N.º pessoal ao serviço
- Gastos com pessoal (milhões €)
- Dimensão média (n.º pessoas/filial)
- Volume negócios (VNN) (milhões €)
- Valor acrescentado bruto (VAB) (milhões €)

Filiais de empresas estrangeiras (n.º)

- N.º pessoal ao serviço
- Gastos com pessoal (milhões €)
- Dimensão média (n.º pessoas/filial)
- Volume negócios (VNN) (milhões €)
- Valor acrescentado bruto (VAB) (milhões €)

Taxa de investimento (%)

- Sociedades nacionais
- Filiais de empresas estrangeiras

- Intra-UE
- Extra-UE

Origem do controlo de capital

Intra-UE (n.º)

- Sediadas no continente europeu
- 1.º Espanha, 19,6% : 2.º França, 14,8% : 3.º Luxemburgo, 8,9% : 4.º Reino Unido, 7,6% : 5.º EUA, 7,2%

Extra-UE (n.º)

- Sediadas no continente americano
- Sediadas na Ásia
- Sediadas na África
- Sediadas na Oceânia

COMÉRCIO INTERNACIONAL

Comércio internacional de bens

Exportações de bens (n.º globais - milhões €)

- Sem Combustíveis e lubrificantes

Importações de bens (n.º globais - milhões €)

- Sem Combustíveis e lubrificantes

Saldo da Balança Comercial de bens (n.º globais - milhões €)

Taxa cobertura importações pelas exportações (%)

Comércio Intra-UE

- Exportações (71,5% dos bens exportados | milhões €)
- Zona Euro (milhões €)
- Importações (73,6% dos bens importados | milhões €)
- Zona Euro (milhões €)

Saldo da Balança Comercial de bens (milhões €)

Taxa cobertura importações pelas exportações (%)

Comércio Extra-UE

- Exportações (28,5% dos bens exportados | milhões €)
- (Estados Unidos principal destino - peso 5,6%)
- Importações (26,4% dos bens importados | milhões €)
- (China principal fornecedor - peso 3,7%)

Saldo da Balança Comercial de bens (milhões €)

Taxa cobertura importações pelas exportações (%)

Clientes e fornecedores externos de bens

	2021 (Po)		2020		Peso (total sociedades)		Variação anual (%)	
	2021	2020	2021	2020	2021	19/20	2021	19/20
Total das sociedades não financeiras	467 243	450 416					3,7%	2,6%
• Sociedades nacionais (n.º)	457 537	440 886					3,8%	2,5%
• N.º pessoal ao serviço	2 711 331	2 645 063	82,3%	82,2%			2,5%	-1,7%
• Gastos com pessoal (milhões €)	48 811	45 054					8,3%	-1,9%
• Dimensão média (n.º pessoas/filial)	5,9	6,0					-1,7%	
• Volume negócios (VNN) (milhões €)	299 880	256 445	72,3%	71,8%			16,9%	-10,3%
• Valor acrescentado bruto (VAB) (milhões €)	73 539	63 291	72,4%	72,1%			16,2%	-10,4%
• Filiais de empresas estrangeiras (n.º)	9 706	9 530			2,0%	2,0%	1,8%	6,3%
• N.º pessoal ao serviço	584 986	570 573	17,7%	17,8%			2,5%	0,5%
• Gastos com pessoal (milhões €)	16 338	14 690	56,9%	56,9%			11,2%	-0,4%
• Dimensão média (n.º pessoas/filial)	60,3	59,9					0,7%	
• Volume negócios (VNN) (milhões €)	114 772	101 291	27,7%	28,2%			13,3%	-8,7%
• Valor acrescentado bruto (VAB) (milhões €)	28 010	24 401	27,6%	27,9%			14,8%	-6,7%
1.º França, 15,6% : 2.º Alemanha, 13,6% : 3.º Espanha, 12,4% : 4.º EUA, 10,8% : 5.º Reino Unido, 9,2%								
• Taxa de investimento (%)	20,95%	22,87%					-1,92 p.p.	
• Sociedades nacionais	20,92%	22,87%					-1,95 p.p.	
• Filiais de empresas estrangeiras	21,03%	22,87%					-1,84 p.p.	
• Intra-UE	21,12%	21,84%					-0,72 p.p.	
• Extra-UE	20,86%	24,81%					-3,95 p.p.	
• Origem do controlo de capital					VAB gerado			
• Intra-UE (n.º)	6 740	6 534					3,2%	-4,0%
• Sediadas no continente europeu	83,9%	82,9%	79,1%	78,7%			1,0 p.p.	
1.º Espanha, 19,6% : 2.º França, 14,8% : 3.º Luxemburgo, 8,9% : 4.º Reino Unido, 7,6% : 5.º EUA, 7,2%								
• Extra-UE (n.º)	2 966	2 996					-1,0%	38,8%
• Sediadas no continente americano	10,3%	11,1%	13,9%	14,0%			-8,0 p.p.	
• Sediadas na Ásia	4,5%	4,6%	5,9%	6,1%			-0,1 p.p.	
• Sediadas na África	1,0%	1,0%	0,4%	0,4%			0,0 p.p.	
• Sediadas na Oceânia	0,4%	0,4%	0,6%	0,6%			0,0 p.p.	

	2021		2020		2019		21-20		Variação anual (%)	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Exportações de bens (n.º globais - milhões €)	63 619	53 757	59 903	9 861	18,3%	18,3%	18,3%	18,3%	-10,3%	-10,3%
• Sem Combustíveis e lubrificantes	60 058	51 378	56 399	8 680	16,9%	16,9%	16,9%	16,9%	-8,9%	-8,9%
• Importações de bens (n.º globais - milhões €)	83 146	68 146	79 977	15 000	22,0%	22,0%	22,0%	22,0%	-14,8%	-14,8%
• Sem Combustíveis e lubrificantes	73 878	62 314	71 034	11 564	18,6%	18,6%	18,6%	18,6%	-12,3%	-12,3%
• Saldo da Balança Comercial de bens (n.º globais - milhões €)	-19 527	-14 388	-20 074	-5 139						
• Taxa cobertura importações pelas exportações (%)	76,5%	78,9%	74,9%						-2,4 p.p.	4,0 p.p.
• Comércio Intra-UE										
• Exportações (71,5% dos bens exportados milhões €)	45 510	38 370	42 367	7 140	18,6%	18,6%	18,6%	18,6%	-9,4%	-9,4%
• Zona Euro (milhões €)	41 853	35 249	39 230	6 604	18,7%	18,7%	18,7%	18,7%	-10,1%	-10,1%
• Importações (73,6% dos bens importados milhões €)	61 233	50 888	58 990	10 345	20,3%	20,3%	20,3%	20,3%	-13,7%	-13,7%
• Zona Euro (milhões €)	56 780	47 229	55 269	9 551	20,2%	20,2%	20,2%	20,2%	-14,5%	-14,5%
• Saldo da Balança Comercial de bens (milhões €)	-15 723	-12 518	-16 623	-3 205						
• Taxa cobertura importações pelas exportações (%)	74,3%	75,4%	71,8%						-1,1 p.p.	3,6 p.p.
• Comércio Extra-UE										
• Exportações (28,5% dos bens exportados milhões €)	18 109	15 387	17 535	2 721	17,7%	17,7%	17,7%	17,7%	-12,2%	-12,2%
(Estados Unidos principal destino - peso 5,6%)	3 547	2 670	3 036	877	32,8%	32,8%	32,8%	32,8%	-17,8%	-17,8%
• Importações (26,4% dos bens importados milhões €)	21 913	17 258	20 987	4 655	27,0%	27,0%	27,0%	27,0%	-3,9%	-3,9%
(China principal fornecedor - peso 3,7%)	3 944	3 067	2 953	877	28,6%	28,6%	28,6%	28,6%		
• Saldo da Balança Comercial de bens (milhões €)	-3 804	-1 870	-3 451	-1 934						
• Taxa cobertura importações pelas exportações (%)	82,6%	89,2%	83,6%						-6,6 p.p.	5,6 p.p.

[Espanha (principal parceiro: Exp.26,7% : Imp.32,8%) + França + Alemanha] = Exportações 50,9% | Importações 52,0%

Estatísticas anuais

(Novembro) [ver mais]

FILIAIS DE EMPRESAS ESTRANGEIRAS

9 906 (2021) ↑1,8%

9 530 (2020)

Peso das filiais no total sociedades

(2,0% das sociedades não financeiras)

Volume negócios 27,7%

VAB total 27,6%

Pessoal ao serviço 17,7%

Total exportações 37,9%

Variação anual nominal

Volume negócios ↑13,3%

VAB total ↑14,8%

Pessoal ao serviço ↑2,5%

Taxa de investimento

Filiais estrang. (21,0%) ↓1,8 p.p.

Soc. nacionais (20,9%) ↓1,9 p.p.

SEDES

Continente Europeu 83,9%

Continente Americano 10,3%

Continente Asiático 4,5%

Continente Africano 1,0%

Continente Oceânia 0,4%

VAB gerado

Continente Europeu 79,1%

(65,1% sediadas na U. Europeia)

Continent Americano 13,9%

Estatísticas anuais

(Outubro) [ver mais | publicação]

EXPORTAÇÕES (termos nominais)

Total 63 618 M€

↑18,3% 9 861 M€

Intra-UE (71,5%) 45 510 M€

↑18,6% 7 140 M€

Extra-UE (28,5%) 18 109 M€

↑17,7% 2 721 M€

IMPORTAÇÕES (termos nominais)

Total 83 146 M€

↑22,0% 15 000 M€

Intra-UE (74,6%) 61 233 M€

↑20,3% 10 345 M€

Extra-UE (26,4%) 21 913 M€

↑27,0% 4 655 M€

Taxa cobertura importa. / exporta.

76,5% 2021

Défice balança comercial de bens

-19 527 milhões € ↑5 139 M€

- ✓ População e Demografia
- ✓ Rendimento e Condições de Vida
- ✓ Saúde
- ✓ Mercado de Trabalho
- ✓ Justiça
- ✓ Segurança Interna
- ✓ Sociedade da Informação e do Conhecimento
- ✓ Empresas
- ✓ Indústria
- ✓ Turismo
- ✓ Agricultura
- ✓ Contas Nacionais

> VOLTAR AO ÍNDICE <



nº 22 / Out 2023
Boletim trimestral

Fontes:
INE
DGPJ-MJ
MAI

Esta edição foi elaborada
com informação
disponibilizada até
6 de outubro de 2023

INDÚSTRIA

PRODUÇÃO INDUSTRIAL

• Venda de produtos e prestação de serviços na indústria transformadora

Total da indústria (milhares €)

- Venda de produtos
- Prestação de serviços

• Contributos (milhares €)

Total produtos e serviços das 5 principais divisões

- Venda de produtos
- Prestação de serviços

- Indústrias alimentares
- Fabricação veículos automóveis, reboques, semirreboques e componentes para veículos automóveis
- Fabricação de produtos metálicos, exceto máquinas e equipamentos
- Fabricação de coque, produtos petrolíferos refinados e aglomerados de combustíveis
- Fabricação de produtos químicos e de fibras sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacêuticos
- Fabricação de artigos de borracha e de matérias plásticas
- Eletricidade, gás, vapor, água quente e fria e ar frio
- Fabricação de outros produtos minerais não metálicos
- Fabricação de pasta, de papel, cartão e seus artigos
- Indústrias metalúrgicas de base
- Fabricação de máquinas e de equipamentos, n.e.
- Fabricação de têxteis
- Indústria da madeira e da cortiça e suas obras, exceto mobiliário, Fabricação de obras de cestaria e de espartaria
- Indústria do vestuário
- Indústria das bebidas

• Contributos (milhares €)

Venda de produtos e prestação de serviços - 10 principais divisões

- Indústrias alimentares
- Fabricação veículos automóveis, reboques, semirreboques e componentes para veículos automóveis
- Fabricação de coque, produtos petrolíferos refinados e aglomerados de combustíveis
- Fabricação de produtos metálicos, exceto máquinas e equipamentos
- Fabricação de produtos químicos e de fibras sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacêuticos
- Fabricação de artigos de borracha e de matérias plásticas
- Eletricidade, gás, vapor, água quente e fria e ar frio
- Fabricação de outros produtos minerais não metálicos
- Fabricação de pasta, de papel, cartão e seus artigos
- Indústrias metalúrgicas de base

2021

96 792 495
93 275 389
3 517 106

Rank 21

Rank 20

Peso 21
45,3%

V.anual (%)

15,0%
15,5%
3,7%

37 005 678
36 002 142
1 003 536

1º

1º

12,9%

5,1%

2º

2º

9,7%

0,0%

3º

3º

7,0%

14,0%

4º

4º

7,0%

16,6%

5º

6º

5,7%

39,6%

6º

5º

5,1%

23,2%

7º

9º

4,7%

27,7%

8º

7º

4,6%

14,2%

9º

8º

4,4%

17,1%

10º

12º

4,3%

47,3%

11º

-

3,6%

39,4%

12º

11º

3,6%

17,3%

13º

10º

3,5%

13,4%

14º

14º

3,3%

15,8%

15º

13º

3,2%

13,2%

Total

VENDAS

V. anual (%)

Serviços

V. anual (%)

12 458 163
9 410 307
6 755 388
6 772 799
5 498 580
4 934 428
4 499 998
4 423 816
4 263 590
4 120 739
3 463 367
3 445 323
3 382 250
3 193 027
3 131 270

12 286 887
9 346 426
6 753 246
5 978 076
5 377 738
4 896 878
4 432 038
4 262 601
4 157 551
4 104 396

5,0%
-0,1%
16,6%
15,8%
39,6%
22,7%
27,0%
14,7%
17,6%
47,3%

171 276
63 882
2 142
794 723
120 842
37 550
67 960
161 216
106 038
16 344

8,8%
25,1%
0,0%
2,0%
41,9%
166,8%
90,0%
3,1%
0,3%
44,6%

Estatísticas anuais (Dezembro) [ver mais]

PRODUTOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Indústrias transformadoras

(5,0% das empresas em atividade)

Pessoal ao serviço 17,2%
V. acrescentado bruto 22,8%
Exc. bruto exploração 23,7%

Produção industrial 2020

Crescimento nominal

Total atividade 15,0%
96,8 mil milhões €
venda produtos 15,5%
93,3 mil milhões €
prestação serviços 3,7%
3,5 mil milhões €

Total das 5 principais divisões

(45,3% do volume negócios)

Conjunto - volume negócios
40,9 mil milhões €
venda produtos
39,7 mil milhões €
prestação serviços
1,2 mil milhões €

PRODUÇÃO INDUSTRIAL VENDIDA

Mercado nacional

12,4%
50,3%
Indústrias alimentares
20,5%

Mercados externos

18,8%
11,9%
Intra-UE
37,6%
Veículos automóveis
19,6%
Extra-UE
47,2%
12,1%
Produtos petrolíferos
11,7%

COMÉRCIO INTERNACIONAL

(mil milhões €)

Exportações 63,619
Intra-UE 45,510
Extra-UE 18,109
Importações 83,146
Intra-UE 61,233
Extra-UE 21,913

SALDO BALANÇA COMERCIAL

-19,527
Intra-UE -15,723
Extra-UE -3,804

- ✓ População e Demografia
- ✓ Rendimento e Condições de Vida
- ✓ Saúde
- ✓ Mercado de Trabalho
- ✓ Justiça
- ✓ Segurança Interna
- ✓ Sociedade da Informação e do Conhecimento
- ✓ Empresas
- ✓ Indústria
- ✓ Turismo
- ✓ Agricultura
- ✓ Contas Nacionais

> VOLTAR AO ÍNDICE <



n.º 22 / Out 2023
Boletim trimestral

Fontes:
INE
DGPJ-MJ
MAI

Esta edição foi elaborada com informação disponibilizada até 6 de outubro de 2023

TURISMO (1/2)

ATIVIDADE TURÍSTICA

	2022 (Po)	2021	2020	2019	Var. anual (%)	Quotas 2022 (%)
• Chegadas de turistas a Portugal (milhares)	22 254,2	9 616,7	6 480,1	24 627,5	131,4%	100%
• Residência de turistas (milhares)						
• Espanha	5 736,7	2 906,4	1 847,4	6 271,9	97,4%	25,8%
• França	2 955,6	1 546,8	1 057,9	3 107,3	91,1%	13,3%
• Reino Unido	2 927,5	1 020,6	823,3	3 797,2	186,8%	13,2%
• Alemanha	1 805,0	768,6	552,5	1 952,7	134,8%	8,1%
• Suíça	1 009,6	539,1	345,5	880,0	87,3%	4,5%
• Países Baixos	794,2	372,4	235,7	808,5	113,3%	3,6%
• Itália	699,7	261,6	161,9	776,2	167,5%	3,1%
• Irlanda	654,2	201,4	96,1	669,8	224,8%	2,9%
• Bélgica	546,1	300,3	176,4	560,4	81,9%	2,5%
• Países Nórdicos	513,0	185,5	118,3	664,2	176,5%	2,3%
• Outros da Europa	954,6	470,0	238,4	861,7	103,1%	4,3%
• Estados Unidos da América	1 135,4	294,6	132,6	941,6	285,4%	5,1%
• Brasil	1 059,2	276,9	284,3	1 346,4	282,5%	4,8%
• Outros do Mundo	1 463,5	472,5	409,9	1 989,6	209,7%	6,6%
• Total dos meios do alojamento turístico coletivo*						
• N.º Estabelecimentos (com movimento hóspedes)	7 431	6 571	5 467	7 155	13,1%	
• Capacidade de alojamento (n.º camas)	658 040	604 118	539 917	643 308	8,9%	
• N.º Hóspedes (total - milhares)	28 860,9	15 974,6	11 668,3	29 495,4	80,7%	
• N.º Dormidas (total - milhares)	77 174,5	42 608,0	30 283,8	77 822,7	81,1%	
• Estada média (total - noites)	2,67	2,67	2,60	2,64	0,3%	
Indicadores da atividade de alojamento turístico						
• Total - Estabelecimentos de alojamento turístico**	7 095	6 271	5 183	6 833	13,1%	
• Capacidade de alojamento (n.º camas)	457 818	404 857	344 757	443 157	13,1%	
• N.º Hóspedes (milhares)	26 519,7	14 462,0	10 430,6	27 142,4	83,4%	
• Residentes em Portugal	11 196,8	8 544,1	6 525,7	10 732,3	31,0%	
• Residentes no estrangeiro	15 322,9	5 917,9	3 904,9	16 410,1	158,9%	
• Europa	11 387,1	4 995,9	3 112,6	11 689,7	127,9%	
• União Europeia	8 640,7	4 025,0	2 487,9	10 961,7	114,7%	
• N.º Dormidas (milhares)	69 694,8	37 332,4	25 798,3	70 159,0	86,7%	
• Mercado interno	22 888,9	18 671,8	13 598,6	21 107,1	22,6%	
• Mercado externo	46 805,9	18 660,7	12 199,7	49 051,8	150,8%	
• Estada média (noites)	2,63	2,58	2,47	2,58	1,8%	
• Taxa de ocupação-cama (liquida %)	45,71	31,10	24,11	47,28	47,0%	
• Rendimento médio por quarto disponível (€)	56,17	32,55	22,62	49,36	72,6%	
• Rendimento médio por quarto ocupado (€)	103,6	88,2	77,3	89,2	17,4%	
• Proveitos de aposento (milhões €)	3 808,3	1 752,3	1 076,4	3 229,9	117,3%	
• Proveitos totais (milhões €)	5 014,1	2 330,3	1 445,7	4 295,8	115,2%	
• Hotelaria (Hotéis, Hotéis-apartamentos Apartamentos e Aldeamentos turísticos, Pousadas e Quintas da Madeira) (n.º)	2 025	1 829	1 569	1 923	10,7%	
• Capacidade de alojamento (n.º camas)	344 783	304 680	260 680	328 577	13,2%	
• N.º Hóspedes (milhares)	21 195,6	11 423,3	8 286,3	21 594,0	85,5%	
• N.º Dormidas (milhares)	57 238,4	30 187,1	20 929,2	57 993,6	89,6%	
• Mercado interno	18 328,8	14 867,1	10 750,9	16 815,4	23,3%	
• Mercado externo	38 909,6	15 320,0	10 178,3	41 178,2	154,0%	
• Estada média (noites)	2,70	2,64	2,53	2,69	2,2%	
• Taxa de ocupação-cama (liquida %)	49,23	33,14	25,54	51,94	16,1 p.p.	
• Rendimento médio por quarto disponível (€)	61,8	35,4	24,2	55,5	74,9%	
• Rendimento médio por quarto ocupado (€)	106,7	91,8	79,6	92,4	16,3%	
• Proveitos de aposento (milhões €)	3 258,7	1 473,5	902,9	2 794,8	121,2%	
• Proveitos totais (milhões €)	4 380,6	2 002,9	1 240,1	3 795,5	118,7%	

Estatísticas anuais (Julho) [ver mais | publicação]

2022 - dados provisórios		
Chegadas de turistas a Portugal		
22,3 milhões		
Residência	quotas	
Espanha	25,8%	↑ 97,4%
França	13,3%	↑ 91,1%
Reino Unido	13,2%	↑ 186,8%
Alemanha	8,1%	↑ 134,8%
E. Unidos América	5,1%	↑ 285,4%
Brasil	4,8%	↑ 282,5%

ALOJAMENTO TURÍSTICO COLETIVO (total)		
N.º Estabelecimentos	7 431	↑ 13,1%
Hóspedes	28,9 milhões	↑ 80,7%
Dormidas	77,2 milhões	↑ 81,1%
mercado externo	49,7 milhões	↑ 146,9%
Reino Unido	64,4% total	↑ 186,6%
Alemanha	3,3 milhões	↑ 138,8%
Espanha	18,8% total	↑ 138,8%
	2,5 milhões	↑ 138,8%
	12,1% total	↑ 88,7%
	2,9 milhões	↑ 88,7%
	11,2% total	
Estada média	2,67	↑ 0,3%

Atividade de alojamento turístico		
Hóspedes	26,5 milhões	↑ 83,4%
	91,9% total	
Proveitos Totais	5,0 mil milhões	↑ 115,2%
Proveitos aposento	3,8 mil milhões	↑ 117,3%
Dormidas	69,7 milhões	↑ 86,7%
	90,3% total	
Hotelaria	2 025	↑ 10,7%
	28,5% total	
Dormidas	57,2 milhões	↑ 89,6%
mercado interno	18,3 milhões	↑ 23,3%
mercado externo	38,9 milhões	↑ 154,0%
	68% total	
Hóspedes	21,2 milhões	↑ 85,5%
Estada média	2,70	↑ 2,2%
Tx. ocupação-cama	49,2%	↑ 16,1 p.p.
Rend.º quarto ocupado	106,7 €	↑ 16,3%
Proveitos aposento	3,3 mil milhões	↑ 121,2%
Proveitos Totais	4,4 mil milhões	↑ 118,7%

*Estabelecimentos de alojamento turístico, campismo + colónias de férias e pousadas da juventude

**Apenas estabelecimentos de alojamento turístico: hotelaria, alojamento local (com 10 ou mais camas) e turismo no espaço rural/habituação

TURISMO (2/2)

INDICADORES DA ATIVIDADE DE ALOJAMENTO TURÍSTICO

	2022 (Po)	2021	2020	2019	Vari. anual (%)
Alojamento Local*					
*(com 10 e mais camas, Continente e RA Açores) (n.º)	3 277	2 811	2 240	3 223	16,6%
• Capacidade de alojamento (camas)	82 867	72 827	60 647	87 997	13,8%
• N.º Hóspedes (milhares)	4 133,1	2 192,6	1 548,1	4 599,9	88,5%
• N.º Dormidas (milhares)	9 854,7	5 306,6	3 575,2	10 200,6	85,7%
Mercado interno	3 077,3	2 478,6	1 830,8	3 252,3	24,2%
Mercado externo	6 777,4	2 828,0	1 744,5	6 948,3	139,7%
• Estada média (noites)	2,38	2,42	2,31	2,22	-1,5%
• Taxa de ocupação-cama (liquida %)	36,77	24,58	18,88	35,70	12,2 p.p.
• Rendimento médio por quarto ocupado (€)	81,9	62,6	54,9	69,0	30,9%
• Proveitos totais (milhões€)	439,5	199,8	122,3	381,6	120,0%
• Turismo no espaço rural e de habitação (n.º)	1 793	1 631	1 374	1 687	9,9%
• Capacidade de alojamento (n.º camas)	30 168	27 350	23 430	26 583	10,3%
• N.º Hóspedes (milhares)	1 191,0	846,1	596,2	948,4	40,8%
• N.º Dormidas (milhares)	2 601,7	1 838,8	1 293,8	1 964,8	41,5%
Mercado interno	1 482,8	1 326,1	1 016,9	1 039,5	11,8%
Mercado externo	1 118,9	512,7	276,9	925,3	118,2%
• Estada média (noites)	2,18	2,17	2,17	2,07	0,5%
• Taxa de ocupação-cama (liquida %)	27,73	24,69	21,09	24,10	3,0 p.p.
• Rendimento médio por quarto ocupado (€)	112,2	104,9	101,7	94,5	7,0%
• Proveitos totais (milhões €)	194,0	127,6	83,2	118,7	52,0%
• Parques de campismo n.º	257	224	224	240	9,4%
• Capacidade de alojamento (n.º campistas)	190 709	191 785	189 070	191 323	-0,6%
• N.º Campistas (milhares)	2 031,7	1 377,2	1 127,6	2 006,4	47,5%
• N.º Dormidas (milhares)	6 763,9	4 941,9	4 237,5	6 941,6	36,9%
Mercado externo	2 642,9	1 386,9	1 163,5	2 450,7	90,6%
• Estada média (noites)	3,33	3,59	3,76	3,46	-7,2%
• Colónias de férias e Pousadas da juventude n.º	79	65	60	82	21,5%
• Capacidade de alojamento (n.º camas)	9 513	7 476	6 090	8 828	27,2%
• N.º Hóspedes (milhares)	309,4	135,4	110,0	346,6	128,6%
• N.º Dormidas (milhares)	715,8	333,7	248,0	722,1	114,5%
Mercado externo	237,7	74,6	45,7	205,0	218,6%
• Estada média (noites)	2,31	2,46	2,25	2,08	-6,1%

TURISMO NAS CONTAS NACIONAIS (Contas Nacionais Anuais – Base 2016)

	2022 (Pe)	2021 (Po)	2020	2019	2018
• Consumo do turismo no território económico (CTTE)	37 836 M.€	21 097 M.€	16 874 M.€	32 906 M.€	30 454 M.€
Taxa variação nominal (%)	79,3%	25,2%	-48,8%	8,1%	10,0%
Peso do CTTE no PIB (%)	15,8%	9,8%	8,4%	15,3%	14,8%
• VAB gerado pelo turismo (VABGT)	18 308 M.€	10 601 M.€	7 708 M.€	15 091 M.€	14 171 M.€
Taxa variação nominal (%)	72,7%	37,5%	-48,9%	6,5%	8,6%
Peso do VABGT no VAB nacional (%)	8,9%	5,7%	4,4%	8,1%	8,0%
• Despesa do turismo recetor	x	x	8 593 M.€	21 187 M.€	19 904 M.€
Taxa variação nominal (%)	//	//	-59,4%	6,4%	9,7%
• Despesa do turismo interno + outras componentes	x	x	8 254 M.€	11 719 M.€	10 550 M.€
Taxa variação nominal (%)	//	//	-29,6%	11,1%	10,4%
• Emprego nas atividades características do turismo (ETC)	x	x	425 730	463 372	444 117
Taxa variação nominal (%)	//	//	-8,1%	4,3%	7,4%
Peso emprego turismo no emprego nacional (%)	//	//	9,1%	9,6%	9,4%
• Remunerações nas atividades características do turismo	x	x	7 408 M.€	8 622 M.€	7 993 M.€
Taxa variação nominal (%)	//	//	-14,1%	7,9%	11,8%
Peso remunerações turismo nas remunerações nacionais (%)	//	//	7,6%	8,9%	8,7%

Estatísticas anuais (Julho) [ver mais | publicação]

Alojamento Local	3 277	↑ 16,6%
46,2% total		
Dormidas	9,9 milhões	↑ 85,7%
mercado interno	3,1 milhões	↑ 24,2%
31,2% total		
mercado externo	6,8 milhões	↑ 139,7%
68,8% total		
Hóspedes	4,1 milhões	↑ 88,5%
Rend.º quarto ocupado	81,9 €	↑ 30,9%
Proveitos totais	439,5 milhões	↑ 120,0%
Espaço rural habitação	1 793	↑ 9,9%
25,3% total		
Dormidas	2,6 milhões	↑ 41,5%
mercado interno	1,4 milhões	↑ 11,8%
mercado externo	1,2 milhões	↑ 118,2%
Hóspedes	1,2 milhões	↑ 40,8%
Proveitos totais	194,0 milhões	↑ 52,0%
ATIVIDADE OUTRO ALOJAMENTO		
Parques de campismo	257	↑ 9,4%
N.º Campistas	2,0 milhões	↑ 47,5%
7,0% total		
Dormidas	6,8 milhões	↑ 36,9%
8,8% total		
mercado interno	4,1 milhões	↑ 15,9%
Col. férias Pou. juventude	79	↑ 21,5%
Hóspedes	309,4 mil	↑ 128,6%
1,1% total		
Dormidas	715,8 mil	↑ 114,5%
mercado interno	478,1 mil	↑ 84,6%
0,9% total		

Estatísticas anuais (Junho) [ver mais]

Peso do Turismo		
CTTE Procura Turística	37 836 M.€	↑ 79,3%
	2021	↑ 25,2%
Peso no PIB nacional		
	2022	15,8%
	2021	9,8%
VAB gerado pelo turismo	18 308 M.€	↑ 72,7%
	2021	↑ 37,5%
Peso no VAB da economia nacional		
	2022	8,9%
	2021	5,7%
Contributo total do consumo turístico para o PIB (2022)		12,2%

- ✓ População e Demografia
- ✓ Rendimento e Condições de Vida
- ✓ Saúde
- ✓ Mercado de Trabalho
- ✓ Justiça
- ✓ Segurança Interna
- ✓ Sociedade da Informação e do Conhecimento
- ✓ Empresas
- ✓ Indústria
- ✓ Turismo
- ✓ Agricultura
- ✓ Contas Nacionais

> VOLTAR AO ÍNDICE <



nº 22 / Out 2023
Boletim trimestral

Fontes:
INE
DGPJ-MJ
MAI

Esta edição foi elaborada
com informação
disponibilizada até
6 de outubro de 2023

CONTAS NACIONAIS

PRODUTO INTERNO BRUTO (Base 2016)

	2ºT2023	1ºT2023	4ºT2022	3ºT2022	2ºT2022	Var. Trim.
• PIB em volume (taxa variação homóloga)	2,3%	2,5%	3,2%	4,8%	7,4%	-0,2 p.p.
• Composição da variação em volume do PIB						
• Procura interna	1,0%	0,1%	2,2%	3,1%	3,9%	0,9 p.p.
Consumo privado	1,4%	1,5%	2,8%	4,4%	4,7%	-0,1 p.p.
Consumo público	1,1%	0,2%	1,4%	-0,3%	1,0%	0,9 p.p.
Investimento	-0,6%	-4,5%	1,0%	1,7%	3,9%	3,9 p.p.
• Exportação de bens e serviços (FOB)	4,3%	10,1%	7,6%	16,3%	25,2%	-5,8 p.p.
• Importação de bens e serviços (FOB)	1,3%	4,5%	5,4%	11,7%	15,2%	-3,2 p.p.
• Contributos para a variação homóloga do PIB (p.p.)						
Procura interna	1,0	0,1	2,2	3,2	4,0	0,9 p.p.
Procura externa líquida (Exportações líquidas de Importações)	1,4	2,4	0,9	1,6	3,3	-1,0 p.p.
• Emprego total (variação homóloga)	1,5%	0,3%	0,4%	1,4%	2,0%	1,2 p.p.
Emprego remunerado	2,8%	1,8%	2,3%	3,5%	5,3%	1,0 p.p.

SETOR INSTITUCIONAL (Base 2016)

Ano terminado no trimestre (Pe)

	2ºT2023	1ºT2023	4ºT2022	3ºT2022	2ºT2022	Var. Trim.
• Capacidade de financiamento total da economia (% do PIB)	1,6%	0,5%	-0,4%	-0,8%	-0,5%	1,1 p.p.
PIB nominal	2,3%	2,5%	2,6%	2,6%	3,2%	-0,2 p.p.
Rendimento Nacional Bruto	2,3%	2,4%	2,8%	2,2%	3,1%	-0,1 p.p.
Rendimento Disponível Bruto	2,3%	2,4%	2,9%	2,2%	2,8%	-0,1 p.p.
• Famílias e ISFLSF (% PIB)	0,5%	0,2%	0,7%	0,7%	1,3%	0,3 p.p.
Taxa de poupança	5,7%	5,3%				0,4 p.p.
• Administrações públicas necessidade financiamento (% PIB) (taxas de variação)	0,0%	0,1%	-0,3%	1,0%	0,1%	-0,1 p.p.
Receita total (%)	1,8%	1,9%	1,7%	3,0%	2,8%	
Receita corrente (da qual)	1,6%	1,7%	1,5%	4,2%	3,1%	
Impostos sobre rendimento e património	3,3%	2,0%	3,0%	10,6%	6,5%	
Impostos sobre produção e importação	0,7%	1,0%	0,5%	2,4%	3,3%	
Contribuições sociais	2,6%	2,7%	2,3%	2,2%	2,1%	
Vendas	1,1%	-0,1%	3,2%	4,6%	2,5%	
Outra	-6,5%	3,2%	-5,3%	-1,7%	-5,1%	
Receita de capital	18,3%	13,7%	13,1%	-45,1%	-5,8%	
• Despesa total (%)	2,0%	0,9%	4,9%	0,7%	-1,1%	1,1 p.p.
Despesa corrente (da qual)	1,8%	0,8%	3,3%	0,7%	-0,1%	
Prestações sociais	1,9%	0,4%	4,9%	0,8%	0,5%	
Despesa com pessoal	2,0%	1,3%	0,9%	0,7%	0,7%	
Juros	5,8%	4,4%	-1,8%	-1,9%	-3,2%	
Consumo intermédio	1,4%	1,1%	2,0%	1,3%	2,7%	
Subsídios	1,4%	-1,4%	33,8%	-7,0%	-29,9%	
Outra	-2,1%	-1,8%	-0,6%	3,4%	4,4%	
Despesa de capital (da qual)	4,3%	2,0%	24,6%	0,9%	-12,1%	
Investimento	1,1%	1,6%	2,2%	-0,1%	1,7%	
Outra	9,8%	2,7%	98,0%	4,4%	-40,0%	
• Sociedades não financeiras (% do PIB)	-1,3%	-1,6%	-2,5%	-4,0%	-3,6%	0,3 p.p.
• Sociedades financeiras (% do PIB)	2,3%	1,9%	1,7%	1,4%	1,8%	0,4 p.p.

Estatísticas trimestrais

(Agosto 2ºT) [ver mais]

PIB 2º trimestre (com a base 2016)

Varição em volume	2,3%
Procura Interna	1,0%
Exportações	4,3%
Importações	1,3%
Emprego total	1,5%
Emprego remunerado	2,8%

Estatísticas trimestrais

(Setembro 2ºT) [ver mais]

Capacidade financiamento da economia

1,6% do PIB	↑ 1,1 p.p.
Poupança Bruta da economia	↑ 4,5%
20,1% do PIB	↑ 0,3 p.p.
PIB Nominal	↑ 2,3%
Rendimento Nacional Bruto	↑ 2,3%
Rendimento Disponível Bruto	↑ 2,3%
Capacidade de financiamento Famílias	
0,5% do PIB	↑ 0,3 p.p.
Taxa poupança	
5,7%	↑ 0,4 p.p.
Rendimento Disponível Bruto per capita	
16,7 mil euros	↑ 1,8%
Administrações públicas	
0,0% do PIB	↓ 0,1 p.p.
Despesa total	↑ 2,0%
Receita total	↑ 1,8%
Saldo administrações públicas	
2ºT (milhões de euros)	nulo
(0,0% do PIB)	
Sociedades não financeiras	
-1,3% do PIB	↑ 0,3 p.p.
Sociedades financeiras	
2,3% do PIB	↑ 0,4 p.p.